
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 
 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2024. gada 15. augustā                 Nr.19 
 

Sēdi sāk plkst. 10.00, sēdi beidz plkst. 12:00 
 

Sēdi vada: Alūksnes novada pašvaldības Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja 

Inese RANDA 

 

Sēdi protokolē: Alūksnes novada pašvaldības Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija 

SLIŅĶE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Violeta KĻAVIŅA 

Inese RANDA  

Ingrīda RIBOZOLA 

Evija ZVEJNIECE 

 

Sēdē piedalās uzaicinātie un interesenti: 

[..] – darba kārtības 1.punktā 

 

I.RANDA atklāj komisijas sēdi un informē, ka ir priekšlikums iekļaut darba kārtībā vienu 

papildu jautājumu, kuru izskatīt kā ceturto darba kārtības punktu. Aicina balsot 

par priekšlikumu. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt precizēto darba kārtību. 

 

Sēde 1. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma  

27. panta ceturto daļu. 

 

 

Precizētā darba kārtība: 

1. [..] 

2. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Jāņkalna ielā 12A, Alūksnē, 

Alūksnes novadā, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

3. Par koka apsekošanu V381 autoceļa “Bārdaskrogs – Krabi” zemes nodalījuma joslā. 

4. Par koka apsekošanu V383 autoceļa “Lucka-Alūksne” zemes nodalījuma joslā. 

5. Par koku apsekošanu Pils ielas sarkanajās līnijās (zemes vienības kadastra apzīmējums 

36010020205). 

 

1. [..] 

 

 
 



2 

 

2. Par koka ciršanu Alūksnes novada pašvaldības īpašumā Jāņkalna ielā 12A, 

Alūksnē, Alūksnes novadā, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

I.RANDA ziņo, ka ir saņemts Dabas aizsardzības pārvaldes Vidzemes reģionālās 

administrācijas 09.08.2024. atzinums Nr.3.11.2/4891/2024-N par viena āra bērza 

ciršanu, Alūksnē, Alūksnes novadā, īpaši nosacījumi koka ciršanai nav izvirzīti. 

Aicina komisiju balsojot pieņemt lēmumu par koka ciršanas atļaujas izsniegšanu. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/24/45 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

3. Par koka apsekošanu V381 autoceļa “Bārdaskrogs – Krabi” zemes nodalījuma joslā. 

 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Ziņojums saņemts Alūksnes novada pašvaldības tīmekļa vietnē – 

Problēmu lietotnē. 

Izteiktais lūgums Izvērtēt koka atrašanās tuvumu ceļa braucamajai daļai (ziņojuma 

pielikumā norādīta koka atrašanās vieta kartē un fotofiksācija). 

Situācijas apraksts Komisija, apsekojot situāciju dabā, secina, ka V381 autoceļa 

“Bārdaskrogs – Krabi” zemes nodalījuma joslā, aptuveni 2 metru 

attālumā no brauktuves daļas, aug parastais ozols Quercus robur. Koka 

stumbra apkārtmērs sasniedzis 3,10 m. Vienā stumbra pusē novērojami 

trupes bojājumi aptuveni 1,5 m augstumā no sakņu kakla. Koka 

vainags simetrisks, kompakts, ar atsevišķiem nelieliem, sausiem 

zariem, vainags daļēji izpleties virs brauktuves daļas. Kokam 

konstatēta reaktīvā koksne (kokauga aizsargmehānisms bojājuma 

ierobežošanai). Komisijas ieskatā apsekotais koks nerada tūlītēju 

apdraudējumu transporta kustībai vai infrastruktūras drošībai. 

Fotofiksācija 

  
Slēdziens Izvērtējot koka fizisko stāvokli, ainavisko un dendroloģisko vērtību, 

komisija uzskata, ka koks šobrīd ir saglabājams, pēc diviem gadiem 

nepieciešams veikt atkārtotu koka monitoringu. 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Iesniegt informāciju publicēšanai Alūksnes novada pašvaldības tīmekļa vietnē – Problēmu 

lietotnes ziņojumu kartē. 

 

 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2024/2008/45_Jankalna%20iela%2012A%20lem.%20pr..docx


3 

 

4. Par koka apsekošanu V383 autoceļa “Lucka-Alūksne” zemes nodalījuma joslā 

 

Ziņo: I.RANDA 

Situācijas apraksts Komisija, veicot koku apsekošanu, konstatē, ka Jaunlaicenē, 

Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes novadā, V383 autoceļa “Lucka-

Alūksne” zemes nodalījuma joslā atrodas bīstams koks – parastā kļava 

ar apkārtmēru 2,80 m. Kokam izveidojušies divi V veidā izvērsti 

stumbri, viens no tiem vērsts uz ceļa brauktuves pusi. Stumbra 

dalīšanās vietā, kā arī zem tā vērojams dziļš, iztrupējis dobums, 

nedaudz atdalot koka mizu, konstatējams, ka dobums ir izpleties 

0,30 m augstumā no sakņu kakla.  

Fotofiksācija 

  
Slēdziens Ņemot vērā koka stāvokli un atrašanās vietu – tiešā ceļa tuvumā, 

komisijas ieskatā koks ir bīstams, un ir nepieciešama tā nociršana. 

Sakarā ar to, ka koka apkārtmērs 1,3 m augstumā no sakņu kakla 

pārsniedz Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr. 309 

“Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža” 1. pielikumā noteikto 

apkārtmēru, pirms ciršanas atļaujas izsniegšanas pieprasāms Dabas 

aizsardzības pārvaldes atzinums. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

1. Pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu bīstama koka – parastās kļavas ar 

stumbra apkārtmēru 2,80 m, ciršanai Jaunlaicenē, Jaunlaicenes pagastā, Alūksnes 

novadā. 

2. Pēc Dabas aizsardzības pārvaldes atzinuma saņemšanas, informēt atbildīgo institūciju – 

valsts sabiedrību ar ierobežotu atbildību “Latvijas Valsts ceļi”. 
 

5. Par koku apsekošanu Pils ielas sarkanajās līnijās (zemes vienības kadastra apzīmējums 

36010020205) 
 

Ziņo: I.RANDA 

Iesniedzējs (ziņotājs) Ziņojums saņemts Alūksnes novada pašvaldības tīmekļa vietnē – 

Problēmu lietotnē. 

Izteiktais lūgums Braucot ārā no Alūksnes slimnīcas, ir apgrūtināta ceļa kreisās puses 

pārredzamība. Traucē tuvākie koki un dzīvžogs. 

Situācijas apraksts Komisija, apsekojot situāciju dabā, secina, ka ziņojumā minētie koki ir 

divi parastie ozoli Quercus robur. Ozoliem veikta vainaga korekcija, 

izgriežot apakšējos zarus. Koki veselīgi, to fiziskais stāvoklis nerada 

bīstamību. 2024. gadā plānots likvidēt ziņojumā minēto irbeņlapu 

fizokarpu dzīvžoga stādījumu.  



4 

 

Fotofiksācija 

     
Slēdziens Pēc irbeņlapu fizokarpu dzīvžoga stādījumu likvidēšanas, veikt 

teritorijas apsekošanu, izvērtējot ielas pārredzamību. Iepriekš minētos 

darbus uzdot veikt pašvaldības iestādei “SPODRA” 
 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 4, “pret” – nav, nolemj: 
 

Iesniegt informāciju publicēšanai Alūksnes novada pašvaldības tīmekļa vietnē – Problēmu 

lietotnes ziņojumu kartē. 
 

 

Sēdi beidz plkst. 12.00  
 

Sēdi vadīja   (personiskais paraksts)   I.RANDA 

Sēdi protokolēja  (personiskais paraksts)   M.SLIŅĶE 

Komisijas locekļi   (personiskais paraksts)   V.KĻAVIŅA 

    (personiskais paraksts)   I.RIBOZOLA 

(personiskais paraksts)   E.ZVEJNIECE 


